

Importes en miles de euros¹

	SEPTIEMBRE 2016			Sociedades gestoras de cartera ³
	Total ²	Sociedades de valores	Agencias de valores	
1. MARGEN DE INTERESES	49.889	49.275	614	-
1.1. Intereses, dividendos y rendimientos de los activos financieros	65.826	65.138	688	-
1.1.1. Intereses de inversiones	11.007	10.498	509	-
1.1.2. Dividendos de inversiones	54.818	54.639	179	-
1.2. Intereses y cargas de los pasivos financieros	15.937	15.863	74	-
1.2.1. Cesiones temporales	419	419	0	-
1.2.2. Resto	15.518	15.444	74	-
2. COMISIONES NETAS	359.099	280.710	78.389	-
2.1. Comisiones percibidas	501.996	407.854	94.142	-
2.1.1. Tramitación y ejecución de órdenes	203.055	184.438	18.617	-
2.1.2. Colocación y aseguramiento de emisiones	6.890	5.198	1.692	-
2.1.3. Depósito y anotación de valores	35.322	34.873	449	-
2.1.4. Gestión de carteras	25.121	16.933	8.188	-
2.1.5. Asesoramiento en materia de inversión	7.772	1.909	5.863	-
2.1.6. Búsqueda y colocación de paquetes	1.681	1.641	40	-
2.1.7. Operaciones de crédito al mercado	0	0	0	-
2.1.8. Comercialización de IIC	92.805	55.758	37.047	-
2.1.9. Internalización sistemática de órdenes	0	0	0	-
2.1.10. Intermediación en instrumentos derivados	1.054	1.044	10	-
2.1.11. Elaboración de informes y análisis financieros	8.922	8.645	277	-
2.1.12. Otras	119.375	97.415	21.960	-
2.2. Comisiones satisfechas	142.897	127.144	15.753	-
3. RESULTADO DE INVERSIONES FINANCIERAS	84.466	84.290	176	-
3.1. Ganancias en inversiones financieras	2.447.750	2.446.568	1.182	-
3.1.1. Activos monetarios y deuda pública	11.488	11.488	0	-
3.1.2. Otros valores de renta fija cartera interior	18.304	18.304	0	-
3.1.3. Otros valores de renta fija cartera exterior	38.955	38.953	2	-
3.1.4. Acciones y participaciones cartera interior	18.240	17.902	338	-
3.1.5. Acciones y participaciones cartera exterior	382.870	382.336	534	-
3.1.6. Derivados de negociación	1.926.941	1.926.941	0	-
3.1.7. Otros	50.952	50.644	308	-
3.2. Pérdidas en inversiones financieras	2.363.284	2.362.278	1.006	-
3.2.1. Activos monetarios y deuda pública	6.341	6.341	0	-
3.2.2. Otros valores de renta fija cartera interior	5.093	5.090	3	-
3.2.3. Otros valores de renta fija cartera exterior	27.867	27.866	1	-
3.2.4. Acciones y participaciones cartera interior	10.454	10.060	394	-
3.2.5. Acciones y participaciones cartera exterior	279.722	279.446	276	-
3.2.6. Derivados de negociación	1.983.806	1.983.803	3	-
3.2.7. Otros	50.001	49.672	329	-
4. Diferencias de cambio netas	-30.091	-29.944	-147	-
5. Otros productos y cargas de explotación	9.471	10.391	-920	-
MARGEN BRUTO	472.834	394.722	78.112	-
6. Gastos de explotación	331.366	264.236	67.130	-
6.1. Personal	216.514	172.693	43.821	-
6.2. Generales	114.852	91.543	23.309	-
7. Amortizaciones y otras dotaciones	11.487	10.084	1.403	-
7.1. Amortizaciones	5.831	4.621	1.210	-
7.2. Dotaciones a provisiones	5.656	5.463	193	-
8. Pérdidas netas por deterioro de activos financieros	316	319	-3	-
8.1. Créditos y otros valores de renta fija	38	41	-3	-
8.2. Acciones y participaciones	278	278	0	-
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	129.665	120.083	9.582	-
9. Otras ganancias y pérdidas	14.876	14.607	269	-
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	144.541	134.690	9.851	-
10. Impuesto sobre beneficios	18.404	16.731	1.673	-
RESULTADO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS	126.137	117.959	8.178	-
11. Resultado de actividades interrumpidas	0	0	0	-
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO	126.137	117.959	8.178	-

1. Importes acumulados desde enero hasta el último día del mes actual. Incluye las empresas dadas de baja a lo largo del año.

2. No incluye empresas de asesoramiento financiero (EAFI) ni sociedades gestoras de cartera (SGC).

3. No se muestra la información sobre sociedades gestoras de cartera (SGC) con el fin de preservar el secreto estadístico, por ser insuficiente el número de entidades del sector.